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Återkoppling av Region Stockholms rapportering av 
Åtgärdsprogram för vatten 2022–2027 
Vattenmyndigheterna har tagit emot Region Stockholms rapportering av åtgärdsprogrammet 
för vatten 2022–2027. Vi vill tacka för ert utförliga svar på enkäten och för er beskrivning av 
hur vattenfrågorna beaktas i er verksamhet.  

Den här skrivelsen innehåller vår återkoppling på ert svar och lyfter fram sådant vi ser är 
viktigt för det fortsatta arbetet med genomförandet av åtgärden. Vi ser det också som ett 
underlag för fortsatt dialog och för det kommande arbetet med ett nytt åtgärdsprogram för 
perioden 2027-2033. 

Utöver denna återkoppling kommer vi att sammanställa ert och andra myndigheters svar och 
kommunicera detta till regeringen. Vi publicerar sammanställningen på vår webbsida. Om ni 
är intresserade av att ta del av våra återkopplingar till de centrala åtgärdsmyndigheterna ber 
vi er ladda ner dessa från vår webb, där alla skrivelser kommer vara tillgängliga senast i juni 
2024. Vi kommer också att publicera samtliga kommuner och länsstyrelsers svar på vår 
hemsida. 

  

År 2027, tidpunkt då miljökvalitetsnormerna ska vara nådda  
Vattendirektivets målsättning är att god status eller potential skulle uppnås i alla 
vattenförekomster till år 2015. Med stöd av vissa undantagsbestämmelser har uppfyllande av 
målet kunnat skjutas fram tidsmässigt, dock som längst till 2027. Det innebär att alla rimliga 
åtgärder förväntas vara genomförda senast år 2027. Efter 2027 kommer en tidsfrist för att nå 
miljökvalitetsnormerna vid en senare tidpunkt endast vara möjlig om åtgärder är genomförda 
men en viss tid för naturlig återhämtning i vattenförekomsten samtidigt krävs för att 
miljökvalitetsnormen ska nås. Efter 2027 minskar alltså Sveriges möjligheter att sätta 
undantag i form av tidsfrist. Det betyder att de åtgärder som behöver göras för att nå 
miljökvalitetsnormerna för vatten i de allra flesta fall behöver utföras innan år 2027. Det här 
inkluderar även de administrativa åtgärderna i åtgärdsprogrammen för vatten, vilka därmed 
behöver vara genomförda fullt ut fram till 2027.  
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Vattenmyndigheternas kommentar på Region Stockholms 
åtgärdsgenomförande 
Vattenmyndigheten konstaterar att Region Stockholm på många sätt berör vattenmiljöfrågor 
och samverkar med relevanta aktörer för att kunna genomföra åtgärden.  

Vi konstaterar också att ni understryker att regionen inte har mandat att säkerställa att 
Miljökvalitetsnormer för vatten följs. Vi noterar er synpunkt och tar med det i arbetet med det 
nya åtgärdsprogrammet. Eftersom regionplanerna är vägledande vill vi lyfta fram vikten av 
att regionplanen baseras på aktuella planeringsunderlag. Miljökvalitetsnormerna för vatten 
och de analyser av påverkan, riskbedömning och åtgärdsbehov som görs inom 
vattenförvaltningen tydliggör vad som behövs för att följa miljökvalitetsnormerna för vatten.   

Vattenmyndigheten bedömer att Region Stockholm på ett tydligare sätt än i nuvarande 
regionplan behöver beskriva hur regionplaneringen följer eller tar hänsyn till 
miljökvalitetsnormerna och det åtgärdsbehov som finns redovisat i Vattenmyndigheternas 
olika planeringsunderlag (se länk till dessa nedan). 

Region Stockholm anger bland annat att det behövs en förbättrad samverkan med 
Länsstyrelsen i Stockholms län. Vattenmyndigheten ser positivt på sådana initiativ då 
Länsstyrelsen har den kunskap och de underlag som behövs för att det tydligare ska framgå 
hur miljökvalitetsnormerna för vatten kan följas. 

Vi konstaterar att Region Stockholm avser tar fram en regional avloppshanteringsplan, vilken 
är en bra möjlighet att redogöra för hur hanteringen av avloppsvattnet kan planeras utifrån 
miljökvalitetsnormerna för vatten och det åtgärdsbehov som behövs för att de ska kunna 
följas. 

Vattenmyndigheten noterar att ni anser att det finns behov av förbättrad vägledning från 
Boverket. Vi har förmedlat vidare det till Boverket.  

Vattenmyndigheterna vill också påminna om 

• Att det enligt 5 kap 3 § miljöbalken är statliga och kommunala myndigheters ansvar att 
miljökvalitetsnormerna följs och att Region Stockholm här har ett tydligt ansvar.  

• Att Region Stockholm enligt 5 kap 11 § miljöbalken är skyldig att genomföra sina 
åtgärder i vattenmyndigheternas åtgärdsprogram för vatten.  

• Att det i Region Stockholm åtgärd finns tydliga krav på att åtgärdsgenomförandet ska 
genomföras i samverkan/samråd med särskilt utpekade myndigheter. 

• Att ett generellt arbete med vattenfrågor inte kan likställas med att genomföra Region 
Stockholm åtgärd i Åtgärdsprogrammet för vatten. 

 

Nya stöd från vattenmyndigheterna 
Vattenmyndigheterna har tagit fram lite olika stöd till kommuner och myndigheter som har 
åtgärder i åtgärdsprogrammet: 
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• De fem vattenmyndigheterna har gemensamt tagit fram underlag som kan hjälpa 
handläggningen inom olika områden. Se våra Digitala åtgärdsunderlag, särskilt det som 
handlar om fysisk planering. 

• De fem vattenmyndigheterna har också tagit fram en sammanställning av 
riskbedömningar av vatten som inte når god status till 2027 gällande övergödning, 
miljögifter och fysisk påverkan. Här finns också information om åtgärder för 
vattenskydd. Materialet presenteras per kommun (eller länsstyrelse) i tabellform. Du kan 
läsa mer om tabellen eller ladda ner den här: Planeringsunderlag i Excel. 

• Gällande åtgärder mot övergödning har de fem vattenmyndigheterna tagit fram ett 
kartunderlag för att underlätta prioriteringen av övergödningsåtgärder. Detta underlag 
går också att ladda ner. Se Övergödningskartan. 

• Vattenmyndigheterna har tagit fram utbildningsmaterial som främst riktar sig till 
kommunpolitiker, men vi tror att detta även kan vara relevant för regionpolitiker. Du 
kan läsa mer om materialet Utbildning för kommunpolitiker och beställa det på vår 
webb. Därutöver finns också en skrift riktad till politiker – Nyttan med bättre vatten – 
som finns att ladda ner eller beställa på vår webb. 

• Vattenmyndigheterna har tagit fram ytterligare en skrift – Åtgärder för bättre vatten – 
som handlar om Åtgärdsprogram för vatten och vem som ska göra vad. Denna riktar sig 
främst till handläggare på kommuner, regioner och länsstyrelser. Du kan läsa den på 
webben eller beställa den från oss.  

 

Ärendet 
Beslut om denna skrivelse har fattats, av Carina Färm vattenvårdsdirektör för Norra 
Östersjöns vattendistrikt, Länsstyrelsen Västmanland. Föredragande har varit David Liderfelt, 
vattensamordnare på Vattenmyndigheten Norra Östersjöns vattendistrikt. I ärendet har även 
Matilda Valman, vattensamordnare på Vattenmyndigheten i Södra Östersjöns vattendistrikt, 
deltagit. Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift. 
 

 

 

https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/arcgis/apps/storymaps/collections/4b2c652f971e4618a8be3a6b0ea63158
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https://www.vattenmyndigheterna.se/om-vattenmyndigheterna/nyheter-och-press/nyheter/2023-11-24-uppdaterad-utbildning-for-kommunpolitiker.html
https://www.vattenmyndigheterna.se/tjanster/publikationer/2020/nyttan-med-battre-vatten.html
https://www.vattenmyndigheterna.se/tjanster/publikationer/2017/atgarder-for-battre-vatten.html
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